Projeto de resolução - vkk4z0zj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: vkk4z0zj
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/05/2022
Projeto de resolução nº 269/2022
Protocolo nº 5377/2022
Processo nº 981/2022

Autor: Dep. Delegado Claudinei

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SR .  CARLEY
FERNANDO  WELTER.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor CARLEY FERNANDO WELTER.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Carley Fernando Welter é filho de Aldino Welter e Venilda Welter. Nasceu no dia 17 de fevereiro de 1.975 na
cidade de Itapiranga, estado de Santa Catarina - SC.

Em 26 de setembro de 199, com 24 anos de idade veio para Mato Grosso para trabalhar como representante
comercial no município de Rondonópolis – MT.

No ano de 2007, casou-se com Geovanny Raquel Bedin, com teve duas filhas Maria Fernanda B. Welter de
13 anos e Isadora B. Welter de 09 anos.

Seu pai (Aldino) era caminhoneiro autônomo e desde criança passou a acompanhar o segmento de
transporte rodoviário de cargas.

Foi diretor de uma empresa do ramo de transportes, onde desenvolveu importantes trabalhos, expandindo as
operações, chegando a trabalhar em 16 estados.

Devido o trabalho apresentado nas áreas comerciais e operacionais, o homenageado foi convidado em 2019
para assumir a Diretoria da recém-criada ANATC – Associação Nacional dos Agenciadores de Transporte de
Cargas, entidade que defende os interesses dos transportadores rodoviários.

Posto isso, a ANATC vem fortalecendo sua atuação em todo território nacional com destaque para Mato

1

Projeto de resolução - vkk4z0zj

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Grosso, com o avanço de pautas importantes, principalmente na área de segurança dos transportadores e
de cargas.

Por estes e outros motivos, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação do Requerido projeto que
pleiteia o Título de Cidadão Mato-grossense a CARLEY FERNANDO WELTER.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Maio de 2022

Delegado Claudinei
Deputado Estadual

2